24. Alia distinctio est secundum rationem dualitatis. Vetus testamentum habet duo tempora, scilicet tempus ante Legem et tempus sub Lege.—Sic in novo testamento respondet duplex tempus: tempus vocationis gentium, quod respondet primo; et tempus vocationis Iudaeorum, quod respondet secundo. Hoc tempus nondum est, quia tunc impletum erit illud Isaias¹³: *Non levabit gens contra gentem gladium, nec exercebuntur ultra ad proelium*; quia hoc nondum adimpletum est, cum adhuc vigeat uterque gladius; adhuc sunt disceptationes et haereses. Unde Iudaei, quia hoc sperant, credunt, nondum venisse Christum.

25. Quod autem Iudaei convertantur, certum est per Isaiam¹⁴ et Apostolum, qui allegat auctoritatem: *Si fuerit numerus filiorum Israël tanquam arena maris, reliquiae salvae fient*. Et adhuc: *Caecitas ex parte contingit in Israël, donec plenitudo gentium subintraret*. Et hoc ostendit Isaias: *Verbum misit Dominus in Iacob et cecidit in Israël*. Verbum missum in Iacob; Iacob est nomen naturae, quia fuit de eius semine, sed cecidit in Israël; Israël, nomen spirituale: nos sumus filii Israël et filii Abrahae secundum repromissionem, quia sumus imitatores fidei Abrahae. Unde Isaias¹⁵: *Cog-*

¹¹ Respicitur Gal., 4, 24 ss.—De sequentibus cf. S. Bonavent., III *Scut.*, d. 40, q. 1 ss.

¹² Psalm. 118, 3.—Gregorius, XXVII *Moralium*, c. 8, n. 12 s., Patriarchas et Prophetas, comparat stellis caeli.

¹³ Cap. 2, 4.

¹⁴ Cap. 10, 22. Rom., 9, 27; ilid., 11, 25: *Caecitas ex parte* etc.—Sequens textus est Isai., 9, 8. In quem locum Hieronymus (IV *Commentarius in Isaiam*) dicit: «Iuxta anagogen hunc locum nostri ita edisserunt: Misit Deus Filium suum ad Iacob, hoc est ad Iudaeos, et venit ad Israël, hoc est ad gentium populum, quos et Apostolus appellari dicit Israël [Rom., 9, 6 ss., ubi etiam dicitur: *Neque qui semen sunt Abrahae, omnes filii... sed qui filii sunt promissionis* etc.; cf. etiam Gal., 3, 6 ss.]

¹⁵ Cap. 1, 3; cf. Hieronymus in hunc locum.—Subinde respicitur Philipp., 3, 5: *Hebraeus ex Hebraeis*; allegatur Isai., 2, 3 et 4,

letra de la letra, así el Testamento procede del Testamento. Conforme a esto, se hace la comparación de ambos Testamentos de seis modos, porque son diferentes por razón de la unidad, de la dualidad, del número ternario, del cuaternario, del quinario y del senario, añadiendo siempre la unidad.

23. Según la razón de unidad, existen dos Testamentos: el uno que engendra para la esclavitud, el otro para la libertad; el uno según el temor, el otro según el amor; el uno según la letra, el otro según el espíritu; el uno según la figura, el otro según la verdad; y así se distinguen estos dos tiempos, como la noche y el día. De donde en el Salmo se dice: *Cada día transmite con abundancia al siguiente día estas voces, y la una noche las comunica a la otra noche.* En aquella noche la Ley fué como la luna; los Patriarcas, como las estrellas, según San Gregorio. Pero cuando vino el sol, entonces fué el claro día.

24. La otra distinción es según la razón de la dualidad. El Antiguo Testamento tiene dos tiempos, a saber, el tiempo antes de la Ley y el tiempo bajo la Ley. A los cuales en el Nuevo Testamento corresponde un doble tiempo: el tiempo de la vocación de los gentiles, que responde al primero de los tiempos, y el tiempo de la vocación de los judios, que responde al segundo. Este tiempo todavía no ha llegado, porque entonces se cumplirá aquello de Isaias: *No desenvainará la espada un pueblo contra otro, ni se adiestrarán más en el arte de la guerra;* porque esto todavía no se ha cumplido, pues aun funcionan dos espadas: todavía hay disputas y herejías. Por eso los judios, por lo mismo que lo esperan, creen que aun no ha venido el Cristo.

25. Pero que los judios se convertirán es cierto por Isaias y por el Apóstol, que aduce su autoridad: *Aun cuando el número de los hijos de Israel fuese igual al de las arenas del mar, sólo un residuo de ellos se salvará.* Y aun dice más: *Una parte de Israel ha caído en la obcecación, hasta tanto que la plenitud de las naciones haya entrado.* Y esto lo demuestra Isaias: *Lanzó el Señor una palabra contra Jacob y cayó sobre Israel.* Una palabra lanzada contra Jacob; Jacob es nombre de naturaleza, por ser de su descendencia; pero cayó sobre Israel; Israel es nombre espiritual: nosotros somos hijos de Israel e hijos de Abrahán según la promesa, porque somos imitadores de la fe de Abrahán. Por eso dice Isaias: *El buey reconoce a su dueño, y el asno el pesebre de*

de dein v. 13: *Quia dies Domini exercituum super omnem superbum et excelsum et super omnem arrogantem, et humiliabitur.*—Rom., 11, 1 ss., ostenditur quod Deus Iudaicum populum non omnino repulit, ibique v. 16 ss., Apostolus utitur exemplo radicis et ramorum.

novit bos possessorem suum, et asinus praesepe domini sui; Israël autem me non cognovit, et populus meus non intellexit. Bos, ordo apostolicus, unde Paulus dicit se Hebraeum ex Hebraeis; ipsi fuerunt boves proscindentes terram; asinus fuit populus gentilis; Isaias: *Venite, et ascendamus ad montem Domini et ad domum Dei Iacob*. Et sequitur: *Non levabit gens contra gentem gladium, nec exercebuntur ultra ad proelium*.—Contradicunt Iudaei, quoniam nondum hoc impletum est; sed Propheta non loquitur pro primo adventu, vel pro prima vocatione, sed pro ultima, quando *dies Domini* erit *super omnem arrogantem*; nec est intelligendum, quod illos ramos sic dimittat Deus.

26. Tertia comparatio veteris et novi testamenti est secundum rationem ternarii: quia est tempus Synagogae initiatae, promotae, deficientis.—Sic in novo testamento est Ecclesiae initiatae, dilatatae, consummatae. Unde in Cantico ^{ter} laudatur Ecclesia, quae unica tantum est, nec sunt nec possunt esse plures. Laus Ecclesiae initiatae: *Quae est ista, quae ascendit per desertum sicut virgula fumi?* Secundo, Ecclesiae dilatatae: *Quae est ista, quae progreditur quasi aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol?* Tertio, Ecclesiae consummatae: *Quae est ista, quae ascendit de deserto, deliciis affluens, innixa super dilectum suum?* Necesse est enim, quod Rachel pariat filios suos in finali Ecclesia. Unde in Apocalypsi ⁶ Manasses ponitur ante patrem, quia sexto loco, et Ioseph undecimo, ultimo Benjamin, et non sine causa.